[image: image1.jpg]* o

Ростовская область

Собрание депутатов Тацинского сельского поселения

_________________________________________________________________________________________________________________________

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

__ января 2018 года                            № __                             ст. Тацинская

	Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в Тацинском сельском поселении

В соответствии со ст. 5 Областного закона от 9 октября 2007 года № 786-ЗС «О муниципальной службе в Ростовской области», -
Собрание  депутатов  РЕШИЛО:

1. Утвердить квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в Тацинском сельском поселении согласно приложению.
2. Признать утратившими законную силу:

- решение Собрания депутатов Тацинского сельского поселения от 27.03.2008 года № 139 «Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в Тацинском сельском поселении»;

- решение Собрания депутатов Тацинского сельского поселения от 23.07.2012 года № 179 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Тацинского сельского поселения от 27.03.2008 года № 139 «Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в Тацинском сельском поселении»;

- решение Собрания депутатов Тацинского сельского поселения от 29.12.2016 года № 25 «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Тацинского сельского поселения от 27.03.2008 года № 139 «Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в Тацинском сельском поселении».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по социальным вопросам, местному самоуправлению и охране общественного порядка (Левченко Ю.А.).
Председатель Собрания депутатов –

Глава Тацинского сельского поселения

О.Д. Барская

	Приложение к решению Собрания депутатов Тацинского сельского поселения от __.01.2018 года № __ « Об утверждении квалификационных требований для замещения должностей муниципальной службы в Тацинском сельском поселении »

Квалификационные требования для замещения должностей муниципальной службы в Тацинском сельском поселении
1. Должности муниципальной службы подразделяются на следующие группы:
1) высшие должности муниципальной службы;
2) главные должности муниципальной службы;
3) ведущие должности муниципальной службы;
4) старшие должности муниципальной службы;
5) младшие должности муниципальной службы.
2. Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу муниципальной службы или стажу работы по специ​альности, направлению подготовки, необходимым для замещения должно​стей муниципальной службы, устанавливаются:

1) для замещения высших должностей муниципальной службы:
а) высшее образование;
б) стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее четырех лет;
2) для замещения главных должностей муниципальной службы:
а) высшее образование;
б) стаж муниципальной службы или стаж работы по специальности, направлению подготовки не менее двух лет, а для граждан, имеющих дипломы специалиста или магистра с отличием, в течение трех лет со дня выдачи диплома – не менее одного года стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки;
3) для замещения ведущих должностей муниципальной службы – выс​шее образование;
4) для замещения старших должностей муниципальной службы – выс​шее образование (для замещения должностей муниципальной службы в орга​нах местного самоуправления поселений допускается наличие среднего про​фессионального образования);
5) для замещения младших должностей муниципальной службы – выс​шее образование или среднее профессиональное образование.
21. Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению подготовки.
22. В случае если должностной инструкцией муниципального служа​щего предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению подготовки, то при исчислении стажа работы по специально​сти, направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы по этой специальности, этому направлению подготовки после получения гражданином (муниципальным служащим) документа об образовании и (или) о квалификации по указанным специальности, направлению подготовки.
23. В случае если должностной инструкцией муниципального служа​щего не предусмотрены квалификационные требования к специальности, направлению подготовки, то при исчислении стажа работы по специаль​ности, направлению подготовки в указанный стаж включаются периоды работы гражданина (муниципального служащего), при выполнении которой получены знания и умения, необходимые для исполнения должностных обязанностей по должности муниципальной службы, после получения им документа о профессиональном образовании того уровня, который соответст​вует квалификационным требованиям для замещения должности муници​пальной службы.